
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

LA RACCOLTA E IL 

TRATTAMENTO DELLE ACQUE 

REFLUE URBANE NELLA 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a cura del dipartimento provinciale di Caserta 
settembre 2009  

 

luigi.mosca
Font monospazio

luigi.mosca
Font monospazio
       
        revisione 01



 

 

 

 

 

                                                                                                                              
 

 

SERVIZIO TERRITORIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La Raccolta e il Trattamento delle  
 

Acque Reflue Urbane nella Provincia di Caserta 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
Le disfunzioni più frequentemente accertate nel corso dell’indagine sono : 

 
Trattamenti preliminari 

Sollevamento : pompe di sollevamento di portata insufficiente e scaricatori di piena collocati a livello 

troppo basso, con attivazione del by-pass anche in assenza di pioggia. 

Grigliatura : occlusione della griglia con attivazione del by-pass, a causa della mancata pulizia manuale 

o della rottura del motore del rastrello di pulizia automatico. 

 
Trattamenti secondari 

Vasca di ossidazione : ridotta quantità di fanghi attivi a causa del liquame eccessivamente diluito, che 

costringe a ricircolare continuamente i fanghi ; elevate concentrazioni di ossigeno disciolto, fino a 8 mg/l, 

a fronte dei 2 mg/l sufficienti per il processo biologico, per errata programmazione dei tempi di aerazione 

dei reflui, con incremento dei consumi energetici e usura delle parti elettromeccaniche ; patologie dei 

fanghi che riducono l’efficienza del processo . 

Sedimentatore secondario : patologie dei fanghi che ne rallentano la sedimentazione causando il 

trascinamento degli stessi nei reflui in uscita verso il trattamento di disinfezione. 

 

 



  

 
Disinfezione : mancato dosaggio dell’ipoclorito per guasto alla pompa dosatrice o per formazione di 

bolle di aria nelle tubazioni, favorita dall’istallazione delle pompe a distanza troppo elevata dal punto di 

dosaggio; insufficiente dosaggio dell’ipoclorito di sodio conservato per troppo tempo, a causa della 

decomposizione della soluzione, con riduzione della concentrazione ; insufficiente dosaggio 

dell’ipoclorito per la presenza di fango nel refluo; eccessivo dosaggio dell’ipoclorito per mancanza di 

sincronizzazione con lo scarico, nel caso di scarichi discontinui. 

 

In generale va sottolineato che l’assenza di prescrizioni tecniche minime nelle gare d’appalto per 

l’assegnazione della gestione, aggiudicate esclusivamente con il sistema del ribasso, ha portato nella 

generalità dei casi a un servizio di gestione molto scadente. 

 

 

5.6 Conformità ai limiti di accettabilità degli impianti comunali. 

Il campionamento delle acque di scarico è stato eseguito sulle reti fognarie dotate di impianto di 

trattamento, in occasione del rilascio dell’autorizzazione allo scarico e di controlli richiesti dalla provincia 

o da organi di polizia giudiziaria. Il Servizio Territoriale ha eseguito, inoltre, di propria iniziativa 

campionamenti delle acque di scarico dei depuratori presenti nei comuni  e nei villaggi turistici presenti 

sulla costa nel periodo di punta del flusso turistico (luglio-agosto) . Ai fini del confronto tra i risultati 

analitici dei campioni e i limiti di accettabilità è necessario sottolineare che, per i comuni inferiori ai 2.000 

abitanti, in mancanza della normativa regionale, prevista sia dal D.lgs. 152/2006 e precedenti, la 

provincia ha fissato discrezionalmente dei limiti in sede di rilascio dell’autorizzazione. 

Come è possibile verificare dal graf.5 il parametro con più elevata percentuale di non conformità è l’ 

Escherichia Coli, 90%, a dimostrazione che la fase di trattamento dei reflui, apparentemente più 

semplice, è quella dove si verificano le maggiori irregolarità con conseguente inquinamento 

microbiologico dei corpi idrici ricettori. I superamenti per il C.O.D. e il B.O.D.5 , 45-50 %, sono causati 

dall’inefficienza nella fase ossidativa del processo a fanghi attivi, mentre i superamenti per il parametro 

azoto ammoniacale, 50%, attestano l’insufficiente attività nitrificante nello stesso processo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

 

Parametri fuori limite

percentuale sul totale dei campioni non conformi

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

E
s
c
h

e
ri

c
h

ia
 C

o
li

A
z
o

to
 A

m
m

o
n

ia
c
a
le

A
z
o

to
 N

it
ri

c
o

A
z
o

to
 t

o
ta

le

C
.O

.D
. 

(R
ic

h
ie

s
ta

 

c
h

im
ic

a
 d

i 
o

s
s
ig

e
n

o
)

B
.O

.D
. 

(R
ic

h
ie

s
ta

 

b
io

c
h

im
ic

a
 d

i 
o

s
s
ig

e
n

o
)

T
e
n

s
io

a
tt

iv
i 

to
ta

li

F
o

s
fo

ro
 t

o
ta

le p
H

S
.S

.T
. 

(S
o

li
d

i 
S

o
s
p

e
s
i 

T
o

ta
li

)

 

Graf.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
6. GLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE REGIONALI 

 

6.1 Impianto di Marcianise “Area Casertana” 

E’ l’impianto tecnicamente nelle migliori condizioni, anche se, dalla seconda metà del 2007, sono in 

aumento i campioni fuori limite, in genere per un solo parametro.  

L’impianto tratta una portata di reflui superiore a quella di progetto (portata media progettuale 6667 

m3/ora , portata media reale circa 7080 m3/ora) .  

Significativa è la presenza nello scarico, in numerosi campioni, di elevate concentrazioni di zinco (in 

alcuni casi risultate cinque volte superiori al limite) dovuto a scarichi industriali o a immissioni di rifiuti 

liquidi nei collettori fognari, che finora non si è riusciti ad individuare. La difficoltà nello smaltimento dei 

fanghi di supero, ha comportato in diversi casi il superamento del limite previsto per i solidi sospesi. 

Si segnala il mancato funzionamento della vasca di disoleazione, dovuto verosimilmente ad errata 

progettazione e l’assenza di uno stadio di denitrificazione . 

Il gestore è stato denunciato più volte all’Autorità Giudiziaria per scarichi con contenuto in zinco 

superiore ai limiti di legge. 

 

6.2 Impianto di Orta di Atella “Napoli Nord” 

Pur essendo a servizio di un minore numero di abitanti è l’impianto nelle condizioni peggiori, con la quasi 

totalità dei campioni fuori limite nel corso degli ultimi tre anni, di solito per più di 2-3 parametri 

contemporaneamente. L’impianto, infatti, tratta una portata media che non raggiunge il 50% della portata 

progettuale ( portata reale circa 3000 m3/ora , portata progettuale circa 7600 m3/ora) . 

Per quanto attiene lo stato della tecnologia impiantistica si segnala che, risultano fuori uso ed in stato di 

abbandono, lo stadio di dissabbiatura - disoleazione e due delle quattro vasche di ossidazione. 

L’impianto non riesce a nitrificare, per inefficienze di gestione (il gestore non ha mai svolto indagini per 

appurare le cause di tale problematica), ed è sprovvisto, come tutti gli impianti comprensoriali, di stadio  

di denitrificazione. 

La disinfezione dei reflui avviene mediante dosaggio di sodio ipoclorito regolato manualmente, senza 

alcun sistema automatico di controllo del cloro residuo. 

E’ stato evidenziato e segnalato che il peggioramento  della qualità delle acque in uscita è dovuto anche 

alla mancata rimozione di fanghi sia dai sedimentatori primari che dalle vasche di ossidazione.  

L’incremento di solidi all’interno dei vari stadi dell’impianto ha causato notevole aumento dei solidi 

sospesi nei reflui scaricati, provocando anche problemi nella fase di disinfezione, evidenziati dall’elevato 

numero di superamenti del limite per l’ E. Coli. Il valore di S.S.T. nelle acque reflue scaricate ha 

raggiunto, in alcuni casi, livelli tali (circa 1 g/l) da far considerare lo scarico delle acque, come una 

modalità di smaltimento dei fanghi prodotti. 



  

 
Sono state rilevate frequenti colorazioni anomale dei reflui in ingresso, verosimilmente dovuti a scarichi 

non trattati di impianti di macellazione e lavorazione di carni . 

 

6.3 Impianto di Villa Literno “Foce Regi Lagni” 

La qualità delle acque in uscita è in progressivo peggioramento dalla seconda metà del 2007, a causa di 

una grave avaria all’impianto verificatasi nel febbraio 2007 e dovuta alla rottura dei basamenti delle 

coclee di sollevamento dei reflui . A seguito di tale evento l’impianto è stato completamente bypassato 

per due mesi, con l’immissione nel canale  dei Regi Lagni dei reflui senza alcun trattamento. 

Successivamente sono state installate pompe sommerse per sollevare i reflui, funzionanti a tutt’ oggi, 

che, pur consentendo il riavvio dell’impianto, comportano numerosi problemi, tra i quali : 

 frequenti intasamenti delle pompe, dovute alla presenza di materiali grossolani, in assenza di 

grigliatura che è collocata a valle delle coclee; le conseguenti brusche variazioni di flusso in ingresso 

all’impianto ne peggiorano il funzionamento; 

 progressivo accumulo di sedimenti nella vasca di sollevamento in cui arrivano i collettori, con 

conseguente aumento del livello nella stessa, rallentamento della velocità di flusso dei reflui nei 

collettori fognari e insabbiamento degli stessi; 

 frequente attivazione del by-pass generale dell’impianto anche in assenza di pioggia . 

Sono in corso dal mese di maggio lavori nello stadio di sollevamento, per la reinstallazione delle coclee.  

Dal punto di vista tecnologico si segnala che l’ossidazione biologica avviene con tecnologia a turbine 

superficiali, tecnica che non garantisce una corretta ossigenazione dei liquami ( ossigeno disciolto 

intorno a valori di concentrazione di 0,5 mg/l , contro valori medi ottimali di 2 mg/l ) . Tale carenza non 

permette l’attivazione del processo di nitrificazione con conseguente elevata concentrazione di azoto 

ammoniacale nelle acque scaricate. L’impianto non è dotato di stadio denitrificazione. 

La quota di scarico del depuratore è troppo bassa e ciò comporta periodici allagamenti delle aree 

confinanti con i Regi Lagni; in particolare risulta di sovente interessata al fenomeno la vasca di 

clorazione. Il gestore è costretto, in tale evenienza, a by-passare la vasca scaricando da una quota più 

alta; il tempo di contatto con l’ ipoclorito è, in questo caso, praticamente nullo, con conseguente scarico 

di liquami non correttamente disinfettati . 

La disinfezione dei reflui avviene mediante dosaggio di sodio ipoclorito regolato manualmente, senza 

alcun sistema automatico di controllo del cloro residuo. 

 

 

 

 

 



  

 
6.4 Valutazione sulla qualità delle acque reflue scaricate 

 

Nella tab.9  è riportato il confronto della qualità delle acque reflue scaricate dai tre impianti regionali tra il 

periodo gennaio 2007-gennaio 2008 e giugno 2008-giugno 2009, come risulta dai controlli effettuati con 

cadenza quindicinale. E’ evidente il generale peggioramento della funzionalità degli impianti, più marcato 

per quelli di Napoli Nord e Foce Regi Lagni. 

 
Percentuale di campioni con parametro superiore ai limiti D.Lgs. 152/06 sul totale dei controlli 

 

Parametro Periodo 
Depuratore 
Napoli Nord 

Depuratore 
Foce Regi Lagni 

Depuratore 
Area Casertana 

Solidi 
Sospesi 

Gennaio 2007 ÷ 2008 1 % 0 % 0 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 75 % 53 % 35 % 

COD 

Gennaio 2007 ÷ 2008 19 % 11 % 0 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 95 % 47 % 18 % 

BOD 

Gennaio 2007 ÷ 2008 9 % 7 % 7 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 90 % 53 % 18 % 

Azoto 
Ammoniacale 

Gennaio 2007 ÷ 2008 33 % 49 % 16 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 75 % 82 % 6 % 

Tensioattivi 
Totali 

Gennaio 2007 ÷ 2008 13 % 4 % 0 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 90 % 24 % 6 % 

E. Coli 

Gennaio 2007 ÷ 2008 24 % 16 % 16 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 75 % 59 % 18 % 

Zinco 

Gennaio 2007 ÷ 2008 - - 0 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 - - 35 % 

Azoto 
Nitroso 

Gennaio 2007 ÷ 2008 - - 6 % 

Giugno 2008 ÷ 2009 - - 6 % 

 
Tab.9 



  

 
 

7. Lo stato ambientale dei corsi d’acqua superficiali e delle acque di balneazione. 

La qualità delle acque di balneazione nella provincia di Caserta è determinata essenzialmente dalla 

qualità dei corsi d’acqua alla loro foce, condizionata nella generalità dei casi dalla qualità delle acque 

reflue urbane immesse, essendo del tutto trascurabile l’apporto diretto di acque reflue industriali.  E’ 

necessario precisare che, mentre lo stato ambientale delle acque marine , così come definito dal D.Lgs. 

152/2006 è determinato dai corsi d’acqua di elevata portata (Garigliano, Volturno e Regi Lagni), 

l’idoneità alla balneazione può essere influenzata anche da corsi d’acqua di portata molto modesta, ma 

con elevato inquinamento di origine fecale. Basti pensare che il fiume Garigliano e il Canale 

D’Auria+Trimoletto determinano allo stesso modo 3 Km di costa non balneabile (per il Garigliano 

distribuiti quasi simmetricamente tra Lazio e Campania). 

Da tale punto di vista le modifiche apportate alla precedente normativa con il D.lgs. 152/2006 , che ha 

eliminato il parametro E. Coli ai fini della classificazione dei corsi d’acqua superficiali, hanno determinato 

sicuramente un impoverimento del livello conoscitivo sullo stato dei corsi d’acqua superficiali. 

La classificazione dei corpi idrici è riportata dettagliatamente nelle pubblicazioni ARPAC “ Acqua , il 

monitoraggio 2002-2006” e “ Relazione sullo stato dell’ambiente in Campania 2009”.  

Nella cartografia allegata, realizzata sulla base dei dati raccolti nella presente indagine, si è fatto 

riferimento al valore del L.I.M. (livello di inquinamento da macrodescrittori) dell’anno 2006, in quanto 

comprensivo del parametro Escherichia Coli . 

Dalla cartografia è evidente la connessione tra i tratti di mare non balneabili, la qualità dei corsi d’acqua 

superficiali e quella degli scarichi immessi negli stessi. 

 

Garigliano : la qualità delle acque è influenzata, oltre che dalle immissioni nella Regione Lazio, da 

numerosi affluenti, tra cui il Torrente Peccia e il Rio della Selva. Il primo riceve scarichi di acque reflue 

per lo più parzialmente trattate di centri urbani di modeste dimensioni presenti nell’area a nord-ovest del 

massiccio vulcanico di Roccamonfina. Il secondo riceve gli scarichi non trattati del centro storico di 

Sessa Aurunca per circa 13.000 abitanti. 

 

Volturno : la qualità delle acque subisce un lieve peggioramento dall’ingresso nella provincia di Caserta 

a causa della diffusa presenza di scarichi non trattati, ma di modesta portata; nel tratto non 

artificializzato il fiume sembra mantenere le sue capacità auto depurative. Un peggioramento sensibile 

avviene a valle della confluenza del Calore Irpino, il cui bacino raccoglie scarichi delle province di 

Benevento e Avellino. 

A breve distanza dal Calore confluisce anche il torrente Isclero , di modesta portata, che raccoglie però 

gli scarichi non depurati di un’area fortemente urbanizzata tra le province di Benevento e Avellino, 



  

 
nonché del comune casertano di Valle di Maddaloni. Il fiume assume caratteristiche di ambiente 

fortemente degradato a valle del comune di Capua, per la presenza di numerosi scarichi non trattati, per 

circa 3.000 abitanti, su entrambe le rive, nel tratto in cui attraversa la città. Queste sono le ultime 

immissioni che riceve (considerando che lo scarico del comune di Castelvolturno avviene in zona di 

foce) e il corso d’acqua, pur essendo fortemente artificializzato, presenta nell’ultimo tratto un lieve 

miglioramento che dovrebbe accentuarsi al termine dei lavori di collettamento di tutti gli scarichi del 

comune di Capua al depuratore “Area Casertana” di Marcianise . 

 

Agnena : la qualità delle acque è determinata dagli scarichi parzialmente trattati, quali quelli del comune 

di Pignataro  Maggiore o non trattati delle popolose  frazioni di Brezza (Grazzanise) e S. Andrea del 

Pizzone ( Francolise) . In prossimità della foce il Canale riceve le acque raccolte dal reticolo di canali di 

bonifica, attraverso le idrovore site nelle località Mazzafarro, sulla sponda sinistra, e Mazzasette su 

quella destra. I canali di bonifica attraversano le aree dei comuni di Castelvolturno e Mondragone, dove 

si trova la maggiore concentrazione di allevamenti zootecnici bufalini della provincia. Il monitoraggio dei 

canali, eseguito al punto di raccolta delle idrovore, ha dimostrato un’elevata contaminazione, più 

marcata per i canali sulla sponda sinistra, causata da liquami di origine zootecnica sversati illecitamente. 

 

Savone : Il torrente riceve scarichi non trattati già a ridosso delle sorgenti nel comune di Roccamonfina 

e, successivamente, delle numerose frazioni dei comuni di Teano e Carinola. L’ultima immissione è nella 

zona di foce, proveniente dall’impianto di Mondragone quasi del tutto fuori uso; a causa dell’insufficiente 